
 
   
 
 

 

      

Area III – Didattica e Ricerca
Dirigente: Dott.ssa Chiara Turco 
Coordinatore: Dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa: Ufficio Formazione Post Laurea
Responsabile del procedimento: Dott. Giovanni Salzano            
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Claudia Siniscalco

Università degli Studi di Salerno
via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA)

tel. 089 966242 – 089 966236
Peo: ufforpla@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it 

 
 
 
 
 
 

 
IL RETTORE 

VISTO l'art. 17 dello Statuto; 
VISTA la L. 30 dicembre 2010, n° 240, e, in particolare, l’art. 22, comma 6°, secondo cui “le 

Università …, nell’ambito delle disponibilità di bilancio, possono conferire assegni per 
la collaborazione ad attività di ricerca”; 

VISTA la L. 29 luglio 2024, n° 106, di conversione in legge del D.L. 31 maggio 2024, n. 71, 
recante disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità, per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e in materia di università 
e ricerca, e, in particolare l’articolo 15, comma 1, secondo cui nelle more della revisione 
delle disposizioni in materia di pre-ruolo universitario e della ricerca le Università 
possono indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca, ai sensi dell’articolo 
22 della L. 30 dicembre 2010, n° 240, fino al 31 dicembre 2024; 

VISTO il Decreto Ministeriale 9 marzo 2011, registrato alla Corte dei Conti in data 13 maggio 
2011, registro n° 6, foglio n° 11, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – Serie generale – n° 141 del 20 giugno 2011, con il quale è stato determinato 
l’importo minimo lordo degli assegni per lo svolgimento di attività di ricerca banditi ai 
sensi dell’articolo 22 della L. 30 dicembre 2010, n° 240; 

VISTO il D.R. 25 ottobre 2017, Rep. n° 7352, Prot. n° 217457, con il quale è stato emanato il 
Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Salerno; 

VISTO il D.R. 16 dicembre 2021, Rep. n° 2336, Prot. n° 360765, con il quale è stato emanato il 
Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di 
ricerca; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del Regolamento di Ateneo per il conferimento di 
assegni per lo svolgimento di attività di ricerca, “gli assegni possono, altresì, essere 
interamente finanziati dai Dipartimenti e Centri, utilizzando fondi di ricerca ovvero fondi 
derivanti da convenzioni, contratti o contributi di ricerca, con soggetti pubblici o privati”; 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni 
per lo svolgimento di attività di ricerca “gli assegni di ricerca possono essere istituiti 
mediante le seguenti procedure: …… pubblicazione di bandi relativi a specifici 
programmi di ricerca dotati di propri finanziamenti, …… previa deliberazione del 
Dipartimento o del Centro nel cui ambito ha luogo la ricerca, su proposta formulata dal 
Responsabile Scientifico del progetto”; 

VISTO il D.R. 23.10.2024, Rep. n. 2727, Prot. n. 341167, con il quale è stata indetta una 
selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n°2 assegni, della durata 
di 12 mesi ciascuno, di Tipo B, per lo svolgimento di attività di ricerca presso il 
Dipartimento di Fisica “E.R. Caianiello”/DF per il Progetto: “Studio di sistemi correlati, 
topologici e superconduttori fuori dall’equilibrio”, (Responsabile: Prof. Adolfo AVELLA), 
finanziato interamente con fondi dipartimentali vincolati con documento contabile n° 16 
del 17.10.2024; 

VERIFICATO che gli assegni, per un importo complessivo annuale lordo di € 48.088,00 graveranno 
sui fondi del progetto TOPQIN (TOPological Qubit In driveN and reconfigurable 
heterostructures - TOPQIN), CUP J13C22000680006, Cod. Ugov 
300391BAC24CITRO_01, di cui è responsabile scientifico la prof.ssa Roberta Citro; 

Area III – Didattica e Ricerca

UOR: Ufficio Formazione Post Laurea

                         

mailto:ufforpla@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


   
 
 

 

 
 

VISTO il Decreto Direttoriale 07.11.2024, Rep. n. 347, Prot. n. 354116, con il quale il Direttore 
del Dipartimento di Fisica “E.R. Caianiello”/DF ha proposto l’incremento del fondo 
destinato a finanziare ciascun assegno di ricerca con la somma di € 2.206,00 per una 
spesa complessiva di € 4.412,00 determinando un costo omnicomprensivo annuale di € 
26.250,00 per ciascun assegno di ricerca, rispetto ai 24.044,00 inizialmente previsti, 
imputando la somma prevista pari ad € 4.412,00 sui fondi del progetto TOPQIN 
(TOPological Qubit In driveN and reconfigurable heterostructures - TOPQIN), CUP 
J13C22000680006, Cod. Ugov 300391BAC24CITRO_01, di cui è responsabile scientifico 
la prof.ssa Roberta Citro;  

CONSIDERATO che l’articolo 2 del bando di concorso prevede che l’importo complessivo annuale lordo 
dell’assegno per lo svolgimento di attività di ricerca (lordo percipiente) è pari ad €. 
19.367,00; 

RITENUTA la necessità di disporre, conseguentemente, la rettifica dell’importo omnicomprensivo 
di ciascun assegno di ricerca nonché del lordo percipiente di cui all’art. 2 del bando di 
concorso; 

RILEVATO  che la spesa graverà su CG 04.01.06.09 (assegnisti di ricerca) del budget economico 
anno 2024; 

 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni descritte in premessa, il D.R. 23.10.2024, Rep. n. 2727, Prot. n. 341167, con il quale è 
stata indetta una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n° 2 assegni, della durata 
di 12 mesi ciascuno, di Tipo B, per lo svolgimento di attività di ricerca presso il Dipartimento di Fisica “E.R. 
Caianiello”/DF per il Progetto: “Studio di sistemi correlati, topologici e superconduttori fuori 
dall’equilibrio”, (Responsabile: Prof. Adolfo AVELLA) è rettificato per quanto riguarda l’importo 
omnicomprensivo annuale, che deve intendersi pari ad € 26.250,00 per ciascun assegno di ricerca. 
È, altresì, rettificato il testo dell’art. 2 del bando di concorso così come di seguito indicato: 

 
Art.2 

Trattamento economico, fiscale e previdenziale 
L’importo complessivo annuale lordo di ciascun assegno per lo svolgimento di attività di 

ricerca (lordo percipiente) è pari ad €. 21.280,00 ed è corrisposto in rate mensili posticipate. 
Agli assegni si applicano in materia fiscale le disposizioni di cui all'articolo 4 della L. 13 agosto 1984, n° 
476, nonché, in materia previdenziale, quelle di cui all'articolo 2, commi 26 e seguenti, della L. 8 agosto 
1995, n° 335, e successive modificazioni, in materia di astensione obbligatoria per maternità, le 
disposizioni di cui al decreto del Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale 12 luglio 2007, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n° 247 del 23 ottobre 2007, e, in materia di congedo per malattia, l'articolo 1, 
comma 788, della L. 27 dicembre 2006, n° 296, e successive modificazioni. Nel periodo di astensione 
obbligatoria per maternità, l'indennità corrisposta dall'I.N.P.S., ai sensi dell'articolo 5 del citato decreto 12 
luglio 2007, è integrata dall'Università fino a concorrenza dell'intero importo dell'assegno di ricerca. 
L’importo degli assegni graverà sui fondi del progetto TOPQIN (TOPological Qubit In driveN and 
reconfigurable heterostructures - TOPQIN), CUP J13C22000680006, Cod. Ugov 300391BAC24CITRO_01, 
di cui è responsabile scientifico la prof.ssa Roberta Citro. 
 
 

IL RETTORE 
Vincenzo LOIA 

firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
 


		2024-11-14T10:05:34+0100
	IT
	VINCENZO LOIA


		2024-11-15T09:57:28+0100
	IT
	Paola Fasulo




